
— 0 —

建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项 目 名 称 ：

年产高档五金件 150万件生产技术改

造项目

建设单位（敲章）： 苏州丰川电子科技有限公司

编 制 日 期 ： 2021年 7月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —



— 2 —

一、建设项目基本情况

建设

项目

名称

年产高档五金件 150万件生产技术改造项目

项目

代码
2012-320543-89-02-574504

建设

单位

联系

人

吴红 联系方式 13301556213

建设

地点
江苏省苏州市吴江经济技术开发区庞金路 1068号

地理

坐标
（120度 40分 39.415秒，31度 7分 20.034秒）
[...]
本项目排污口基本情况见表 4-4。

表 4-4 本项目有组织污染物排放口基本情况表

名称 编号
高度

（m）

内径

（m）
温度 类型

地理坐标

经度（°

E）
纬度（°

N）

排气筒

DA021
新增

15 0.4 30

一般排放

口

120.6793
00

31.12194
5

DA022 15 0.4 30 120.6793
22

31.12212
5

DA017
原有

15 0.4 30 120.6793
27

31.12237
4

DA018
原有

15 0.4 30 120.6793
16

31.12300
2

DA020
原有

15 0.4 30 120.6767
68

31.12294
8

（5）达标情况分析

由上述分析可知，本项目正常工况排放的大气污染物对大气环境影响可

接受，项目大气污染物排放方案可行。

本项目有组织非甲烷总烃浓度、速率，污泥烘干系统产生的颗粒物均能满

足《大气污染物综合排放标准》（DB32/4041—2021）表 1排放标准；无组织

非甲烷总烃可满足《大气污染物综合排放标准》（DB32/4041—2021）表 2表

3排放标准相应要求。天然气燃烧尾气执行满足《锅炉大气污染物排放标准》

（GB13271-2014）中表 3大气污染物特别排放浓度限值。

（6）非正常排放情况

废气处理设施发生故障、设备检修或吸附剂未及时更换时，未经过处理

的废气直接排入大气，将对周围大气环境造成污染。本项目废气非正常工况

按废气处理设施去除效率为 0进行核算，本项目非正常排放情况见下表 4-5：

表 4-5 非正常排放情况表

排放口

编号

非正常

排放原

因

污染物

非正常

排放浓

度

（mg/m
3）

非正常

排放量

（t/a）

单次持续

时间（h）
年发生频

次（次）
应对措施

DA021
废气处

理设施

发生故

非甲烷

总烃
6.85 0.068 1 1~2

加强废气

处理设施

的监督和

管理；配



— 77 —

障、设

备检

修、吸

附剂和

未及时

更换

备备用设

备，及时

更换；及

时更换活

性炭

DA022 非甲烷

总烃
0.25 0.0108 1 1~2

加强废气

处理设施

的监督和

管理；配

备备用设

备，及时

更换；及

时更换活

性炭

DA017 非甲烷

总烃
77.88 7.788 1 1~2 加强废气

处理设施

的监督和

管理；配

备备用设

备，及时

更换吸附

剂

DA018 颗粒物 38.46 0.385 1 1~2

DA020

颗粒物 2.09 0.021 1 1~2

/
二氧化

硫
13.10 0.131 1 1~2

氮氧化

物
0.83 0.01 1 1~2

（7）大气排放标准以及监测要求

对照环保部印发的《重点排污单位名录管理规定（试行）》（环办监测

[2017]86号）和《2020年苏州市重点排污单位名单》，本项目建设单位不属

于重点排污单位。根据《排污单位自行检测技术指南总则》确定废气检测计

划如下。

表 4-6 废气污染源监测计划

污染源类

型
监测点位 监测项目 监测周期 排放标准

大气污染

物

DA021 非甲烷总烃 一年一次

《大气污染物综合

排放标准》

（DB32/4041—

2021）表 1 排放标

准

DA022 非甲烷总烃 一年一次

《大气污染物综合

排放标准》

（DB32/4041—

2021）表 1 排放标



— 78 —

准

DA017 非甲烷总烃 一年一次

《大气污染物综合

排放标准》

（DB32/4041—

2021）表 1 排放标

准

DA018 颗粒物 一年一次

《大气污染物综合

排放标准》

（DB32/4041—
2021）表 1排放标

准

DA020 颗粒物、氮氧化

物、二氧化硫
一年一次

满足《锅炉大气污

染物排放标准》

（GB13271-2014）

中表 3 大气污染物

特别排放浓度限值

厂区内无组

织
非甲烷总烃 一年一次

《大气污染物综合

排放标准》

（DB32/4041—
2021）表 2排放标

准

厂区外无组

织
非甲烷总烃 一年一次

《大气污染物综合

排放标准》

（DB32/4041—
2021）表 3排放标

准

（8）大气环境影响分析

本项目投产后 CNC产生的非甲烷总烃经两级串联活性炭吸附装置处理

后，由 1根 15m高排气筒有组织排放，正常工况下排放浓度为 6.85mg/m3，低

于相应排放标准，对本项目周边的居民点影响较小。综上所述，本项目投产后

对区域大气环境质量影响较小。

2、废水

（1）废水类别

建设项目采取“雨污分流”原则，雨水经市政雨水管网收集后排入区域雨

水管网；本项目产生的废水主要为生活污水和生产废水。项目地污水管网已接

通，生活污水接管至吴江经济技术开发区运东污水处理厂处理；生产废水经处

理后回用不外排。

（2）产污环节



— 79 —

员工生活污水，以及切削液净化系统、研磨、污泥烘干系统产生的生产废

水。

（3）污染物种类、产生浓度、产生量

①生活污水：本项目新增员工 100人，生产天数为 365天。生活用水量按

120L/（人.d）计，则用水量为 4380t/a。生活污水按用水量的 80%计，则生活

污水量为 3504t/a。生活污水接管至吴江经济技术开发区运东污水处理厂处理，

尾水排放至京杭大运河。

②生产废水：根据企业提供本项目切削液净化系统产生的废水约 590t/a，

主要污染因子为 COD、SS、石油类，产生浓度分别为 350mg/L、200mg/L、15mg/L，

研磨废水产生量约 96t/a主要污染因子为 SS，产生浓度约350mg/L，污泥烘干

系统产生的冷凝水约 67t/a，主要污染因子为 COD、SS。

表 4-7 本项目生活污水产生及排放情况

（4）治理设施及可行性分析

①处理能力

厂内自建的污水处理设施处理能力为 2000t/d，原有项目 1486.3t/d，本

项目 2.06t/d，排放量较少，新增废水在厂区污水站的设计负荷内，且废水

较易处理，对污水站基本不造成冲击。

②治理工艺

厂区污水处理工艺如下

废

水

来

源

废

水

量
t/a

污

染

物

污染物产

生量

治理措

施

污染物排放
标准

浓度

限值
mg/L

排放方式

与去向

年排

放时

间 h
浓度
mg/
L

产

生

量
t/a

浓度
mg/
L

排放

量（回

用量）
t/a

生

活

污

水

350
4

CO
D 350 1.23

接管至

吴江运

东污水

处理厂

50 0.175 50

接管至吴

江运东污

水处理

厂；尾水

排放至京

杭大运河

8760

SS 220 0.77 10 0.035 10
氨

氮
30 0.11 5 0.018 4

总

氮
40 0.14 15 0.053 12

总

磷
4 0.01

4 0.5 0.0018 0.5



— 80 —

图 4-1 废水处理工艺流程框图

图 4-2 中水回用工程工艺流程框图

工艺流程说明

研磨产生的喷淋废水、切削液净化设备产生的废水、污泥烘干设备产生

的冷凝水等进入综合废水调节池，经提升泵提升至调节池，调节池底部设穿

孔曝气管使各工段出水充分混合，废水经提升泵进入反应池同时用加入石灰、

NaOH（微调）、PAM，废水进入斜板沉淀进行固液分离，金属氢氧化物形成污

泥沉入污泥斗中，沉淀池上清液自流入 pH 调整池，pH 调整池内滴加酸，控

制 pH 在 6～9，pH 调整池底设穿孔曝气管，出水进入石英砂过滤器，滤除水

中带来的细小颗粒、悬浮物、胶体等杂质，及去除锰、铁等金属离子，石英

砂过滤器定期反冲洗反冲废水去调节池。再流入活性碳过滤器。沉淀池污泥

定期排放入污泥浓缩池内，经污泥浓缩池浓缩后用污泥泵打入板框压滤机，

经烘干设备脱水，脱水干污泥外运处置或回收重金属进行无害化处理，防止

二次污染，浓缩池上清液及压滤机出水回入调节池。水中的浊度、色度、悬

浮物被滤料除去。活性炭过滤器由反冲洗泵定期反冲洗，反冲后进行正洗，

反洗效果更容易控制。经过活性炭过滤器处理的出水由高压泵提入软水处理

系统，进行软化处理。



— 81 —

水进入软化器后，离子交换树脂将水中的钙、镁离子交换，这样水中的

硬度就降到客户要求的小于 0.03meq/L。经过软化处理的合格水流入软中间

水池，水池中的水可以直接回用，如果要把池中的水直接作为工艺用水，还

需进行脱盐处理，直接把离子交换器的出水接入精密过滤器，精密过滤器出

水直接进入钠滤 UF 系统，进一步进行脱盐处理，钠滤 UF 系统的脱盐率达到

70﹪并且精密过滤器精度为 10μ级，经钠滤 UF 系统处理后的出水流至中间

水池 2可供工艺用水点用水。钠滤 UF 系统出水为原水的 70%，另 30%重新进

入综合调节池进行处理。

③治理效率

本项目治理效率见表 4-8

表 4-8 污水处理设施逐级处理效果

序号 名称 指标 COD、SS（mg/L）、石油类

1 综合调节池

进水 500/500/15

出水 400/400/12

去除率（%） 20%

2 反应沉淀池

进水 400/400/12

出水 80/80/2.4

去除率（%） 80%

3

石英砂

活性碳过滤

器

进水 80/80/2.4

出水 16/16/0.48

去除率（%） 80%

4

离子交换器

精密过滤去

器

进水 16/16/0.48

出水 10/10/0.3

去除率（%） 37.5%

5 钠滤 UF 系统

进水 10/10/0.3

出水 9/9/0.27

去除率（%） 10

6 总去除率（%） 98%

本项目回用水水质执行《城市污水再生利用工业用水水质》

（GB/T19923-2005）标准，根据本项目自建污水处理设施各构筑物分级处理效

果，本项目生产污水经自建污水处理设施处理后能够满足回用水水质标准.

④技术可行性



— 82 —

根据废水处理措施技术可行性分析，本项目废水处理措施在技术上可行，

且能做到达标排放及回用。本项目技改后，自建污水处理设施运行费用主要

为电费20万元/年，定期检修费用3万元/年，故维护费用约23万元/年，企业

年利润约为8000万元，完全有能力承担。因此，从经济角度分析，该污染治

理措施可行。

（5）依托污水处理厂可行性分析

①污水处理厂概况

吴江经济技术开发区运东污水处理厂处理规模为 6万 t/d，目前已接纳废

水总量约 4.1万m3/d。

②接管可行性分析

水质：建设项目废水为生活污水，主要常规指标为 COD、SS、氨氮、总

磷、总氮，水质较为简单，可生化性好，可达到吴江经济技术开发区运东污水

标准，不会对污水处理厂生化系统产生影响。

处理能力：目前该污水处理厂尚有 1.9万 t/d的余量，本项目生活污水产

生量 9.6t/d，占吴江经济技术开发区运东污水处理厂处理余量的 0.051%，该污

水厂完全有能力接纳本项目生活污水。

区域污水管网建设情况：本项目位于吴江运东污水处理厂服务范围内，项

目所在区域污水管网已接通，可直接接管至吴江运东污水处理厂。

接管可行性：污水接管口根据江苏省环保厅《江苏省排污口设置及规范化

整理管理办法》进行设置，建设项目必须实施“雨污分流”，同时应在排污口

设置明显排口标志。

因此，项目建成后生活污水接入吴江运东污水处理厂集中处理是可行的，

对周围水环境影响较小。

（6）废水排放情况表

表 4-9 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废

水

类

别

污染

物种

类

排放去

向

排

放

规

律

污染治理设施

排放

口编

号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放口类型污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺



— 83 —

生

活

污

水

COD
、SS、
氨

氮、

总

氮、

总磷

吴江经

济技术

开发区

运东污

水处理

厂

间

歇
/ / /

生活

污水

排放

口
DW00
1

是

√企业总排

□雨水排放

□清净下水排

放

□温排水排放

□车间或车间

处理设施排放

口

（7）排放口基本情况

表 4-9 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

排放

口编

号

排放口地理

坐标

废水

排放

量 t/a

排放去

向

排

放

规

律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称

污染

物种

类

国家或地

方污染物

排放标准

浓度限值
mg/L

1
生活

污水

排放

口

120.
6909
56

30.8
8379
1

3504

接管至

吴江运

东污水

处理

间

歇

不定

时

接管

至吴

江运

东污

水处

理

COD 500
2 SS 400
3 氨氮 45

4 总氮 70

5 总磷 8

（8）污水排放口水质监测

根据《排污许可证申请与核发技术规范电子行业（HJ1031-2019）》，单

独排入市政污水厂的生活污水不需开展监测；本项目生活污水接管至吴江经济

技术开发区运东污水处理厂，因此，本项目废水无需开展监测。

3、噪声

(1)噪声源

本项目噪声源主要为 CNC、自动机械手臂、废气处理设施等设备运行发

出的噪声。

(2)噪声源情况

表 4-10 项目主要噪声源及治理措施

序

号
设备名称

产生〔dB
（A）〕

治理措施降噪

效果〔dB（A）〕
治理措施

排放强度

〔dB
（A）〕

持续时间

1 CNC ~85 ≥25 选用低噪

音设备、

合理布

≥60
8760h/a

2 自动机械手臂 ~85 ≥25 ≥60